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warstwy kulturowej o m ią ższ o śc i 0 ,1 0 -0 ,3 0  m oraz obiekty nieruchom e. 
M ateriał ceram iczny odkryty w kotlinie i fo sie  datujemy na VIII wiek.

Zabytki oraz dokumentacja z badań znajdują s ię  w Wojewódzkim  
Ośrodku A rcheologiczno-K onserw atorskim  we Wrocławiu.

Badania będą kontynuowane.

BIAŁOGARD A, gm . Wicko Muzeum w Lęborku
woj. słupskie

Badania prow adzili m gr E lżb ieta Skarbek-W ąsiew- 
ska i m gr Marian Kochanowski /autor sprawozda
n ia /. F inansował WKZ w Słupsku, Siódmy sezon ba
dań. G rodzisko w czesnośredniow ieczne /Х-Х1И w. / .

Obiekt usytuowany je s t  na dużym cyplu naturalnego w yniesienia po- 
lodowcowego w centrum w si B iałogarda. Jego maksym alna powierzchnia  
uiytkowa - łączn ie z układem wałów obronnych w ynosiła ca 13 ha, z tego 
powierzchnia użytkowa zasadniczego grodu -  k aszte lan ii - zajm owała ob
sza r  ca 5 ha. âlady um ocnień obronnych słabo czyteln e, jedynie od strony  
południowej wyraźny je st przebieg fosy.

Przed podjęciem  prac przyjęto program badawczy, obejmujący:

a /  kompleksowe rozpoznanie techniki zabudowy, przestrzennego rozplano
wania i chronologii grodu w łaściw ego,

b/  rozpoznanie przestrzennego rozplanowania i chronologii podgrodzia 
oraz ustalenie wzajemnych re lacji stratygraflczn o-chrono logicznej po
m iędzy grodem  a podgrodziem ,

с /  zlokalizow anie i  zbadanie p ozosta łości po konstrukcjach portu rzeczn e
go /w ie ś  Przew óz koło Białogardy? / ,

d / szczegó łow a penetracja pow ierzchniowo-w eryfikacyjna okolic B iałogar
dy w ramach AZP - obszar 5-35  - ce lem  u sta len ia  ilo ściow o-jak ościo 
wego zakresu  punktów osadniczych z tego okresu,

e /  prace archiw alne -  kwerenda źródeł pisanych 1 ikonograficznych.

Do momentu podjęcia prac wykopaliskowych w sezo n ie  1981 udało 
s ię  zrealizow ać całkow icie punkt /d /  oraz częściow o /а ,  c , e / .

Podczas badań wytyczono jeden wykop, zlokalizowany w centrum  
majdanu grodziska, który podzielono na m n iejsze jednostki /ćw ia rtk i/,  
o wym iarach 5 x 5 m. Wyjątkiem była ćwiartka B , którą poszerzono w 
kierunku północnym o 3 m , W sum ie rozkopano powierzchnię 120 m^, 
m aksymalna m ią ższo ść  w arstw y uĄrtkowej wynosiła 235 cm  /ć w .E , c z ę ść  
północna/.



163

W trakcie prac stw ierdzono obecność pięciu obiektów w ram ach  
warstwy użytkowej - dwóch półzlem ianek, paleniska oraz dwóch jam o b li
żej nieokreślonym  przeznaczeniu . Interesujących danych dostarczyła  
zw łaszcza  szczegółow a eksp loracja  obiektów m ieszkalnych, usytuowanych  
w północnej c z ę ś c i  majdanu, oddalonych od s ieb ie  o około 5 nu Zadoku
mentowano układ w arstw  w tych, owalnych w rzu c ie  poziom ym , obiektach, 
z fragm entam i konstrukcji drewnianych w kontekście z Intensywną sp a le 
nizną 1 sprężoną w ogniu gliną. Taka sytuacja za istn ia ła  w p artii spągo
wej domostw.

Podczas eksp loracji zarówno obiektów, jak i warstwy użytkowej 
natrafiono na około 500 fragmentów ceram iki, w tym kilkanaście dużych 
ułamków naczyń, n ie liczn e kości zw ierzęce  oraz wyroby m etalow e, p rze
w ażnie gw oździe. Znaleziony m ateria ł ceram iczny potwierdza dane ze  
źródeł h istorycznych o założeniu  grodu na początku X wieku, jego schyłek  
przypada na przełom  ХШ/XIV w . , kiedy to nad Łebę dotarli K rzyżacy,

M ateriał zabytkowy złożono w Muzeum w Lęborku,

Badania będą kontynuowane,

*
BIAŁOŚLIWIE patrz
woj, p ilsk ie okres lateński
Stanowisko 24

BILCZEW, gm , Kramsk Muzeum Okręgowe
woj. konińskie w Koninie
Stanowisko 1

Badania prowadziła m gr Krystyna Ollńeka. F inanso
wało Muzeum Okręgowe w Koninie, P ierw szy  sezon  
badań. Cm entarzysko szk ieletow e w czesn ośred n io
w ieczne /X  w, / .

Celem  badań była próba uchwycenia zasięgu  cm entarzyska oraz 
uzyskanie m ateriału dla b liż szeg o  określen ia  chronologii obiektu.

Stanowisko położone je s t  około 200 m na południe od w si, na ezczy -  
c ie  w yniesien ia.

o
Zbadano obszar 110 m koncentrując e ię  głów nie w jego  wschodniej 

c z ę ś c i. W yeksplorowano 3 groby szk ie letow e, które usytuowane były na 
o si E-W . Na w yposażenie pochówków składały s ię  noże żelazne, koralik, 
krzesiw o z dwoma krzem ien iam i, topór żelazny, wiaderko oraz naczynia 
gliniane,

W zachodniej partii stanow iska odkryto ślady cm entarzyska c ia ło -


